ليِلُ عَلَى انْفِسَاخِهِ“ 2 .Serahsî, el-Mebsût, XV, 74 ”وَمَا ثـبََتَ شَريِعَةً لِمَنْ قـبَـلَْنَا فـهَُوَ لَازمٌِ لنََا مَا لَْ يـقَُمْ الدَّ
3 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, II, 220. Zebîdî, el-Cevheratü’n-neyyira, I, 172.
4 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, II, 219.
5 Bu doğrultuda Bâbertî (ö. 786/1384) şahitliğe dayalı karar verildikten sonra rücû gibi bir sebeple şahitliğin

münfesih olması durumunda, buna dayalı yargı kararının da münfesih olacağını; Şeyhayn’ın yaklaşımının
böyle olmasına karşılık İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre şahitlikten rücu ile yargı hükmünün bütü-
nüyle münfesih olmayacağını, bu durumda yalnızca rücuda bulunan hakkında infisâhın söz konusu ola-
cağını ifade etmektedir. bk. Bâbertî, el-İnâye, V, 293-294.

Yine akdin muhayyerlikler sebebiyle sona erdirilmesi kavramsal olarak fesih
ise de kaynaklarda görme muhayyerliği, şart muhayyerliği ve diğer muhayyerlik-
lerden kaynaklanmak üzere akdin sona erdirilmesini ifade için infisâh kavramı
yoğun olarak kullanılmıştır. Nitekim Serahsî’nin (ö. 483/1090) belirttiğine göre,
görme ve şart muhayyerlikleriyle akit münfesih olabilir.12 Bu kullanımda infisâhın
geniş anlamda kullanıldığı göz önünde bulundurulmalıdır.

Benzer kullanım, toprak altındaki sebzelerin satışıyla ilgili değerlendirmeler-
de görülmektedir. Nitekim yer altındaki soğan, sarımsak, havuç gibi ürünlerin
satışı caizdir. Müşteri satıcıdan bu ürünleri topraktan çıkarmasını ister ve satıcı
çıkardıktan sonra müşteri satışa razı olduğunu beyan ederse akit caiz (bağlayıcı)
olur. Şayet müşteri razı olmazsa, satışın infisâhı söz konusu olur.13 Burada görme
muhayyerliğiyle akdin feshedilmesi, infisâh kavramıyla ifade edilmiştir.

Serahsî, muhayyerlik hakkının akdin taraflarından başka üçüncü bir kişiye
verilmesini ele alırken Züfer’in dışındaki Hanefilerin bunu meşru kabul ettikle-
rini söylemiş, ardından her bir yaklaşımı müdellel olarak ele almıştır. Şöyle ki
Züfer’e (ö. 158/775) göre muhayyerliğin üçüncü şahsa tanınması, akit yapanla-
rın dışında başka bir şahsın akdi münfesih kılması demektir ki bu, imkânsızdır.
Diğer yaklaşım ise niyâbet (vekâlet) üzerinden izah edilmekte olup,14 burada da
infisâhın fesih anlamında kullanıldığı görülmektedir.

Bu yönüyle infisâhın, lafzî kullanım alanının bir kıs-
mını ifade eder biçimde kavramsallaştığı söylenebilir. Nitekim yukarıda örnekleri
verildiği gibi, literatürde birçok meselede fesih kavramını ifade için infisâh kavra-
mı kullanılmışsa da Semerkandî’nin (ö. 539/1144) bir değerlendirmesinde, fesih
ve infisâh ayrımı açık bir şekilde görülmektedir. O, kiralanan evin yıkılması duru-
munda sürecin işleyişine dair iki farklı görüşün var olduğunu, bir yaklaşıma göre
bu durumda kiralayan kişinin akdi feshetme hakkının ortaya çıktığını, diğer yak-
laşıma göre ise akdin doğrudan münfesih olduğunu ifade etmekte ve infisâh yak-
laşımının tercihe şayan olduğunu vurgulamaktadır. 19 Benzer tahlillerin Kâsânî’de
(ö. 587/1191) de var olduğu ifade edilmelidir.20 Bu değerlendirmelerde fesih ve
infisâh, farklı kavramlar olarak açık bir şekilde görülmektedir. Türkiye’de yapılan
güncel bazı çalışmalarda da fesih ve infisâh farklı kavramlar olarak ele alınmıştır.21

Bu hususlarda temel kriter nikâhtan sonra
doğumun gerçekleşme zamanıdır. Buna göre, evlilikten sonra altı ay geçmeden
kadın doğum yaparsa, nikâh münfesih olur.40 Çünkü altı aydan önceki doğum,
çocuğun, evli olduğu adamdan değil başkasından olduğunun delilidir. Ancak Ebu
Hanife (ö. 150/767) ve İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre çocuk, evli oldu-
ğu kocasından ise, yani bu kişilerin evlilik öncesindeki zina fiillerinin sonucu ise
nikâh münfesih olmaz.41

Kaynaklarda nikâhın infisâhı bağlamında yer alan dikkat çekici örneklerden
biri, iki erkeğin bir kadın hakkında kendi eşi olduğuna dair iddiada bulunmasıdır.

Akit sırasında söylenmeyen akıl hastalığı ve cüzzam gibi hastalıkların akdin
infisâhına etkisi, Hanefilerle Şâfiîler arasında ihtilaf konusudur. Nitekim Şafiî’ye
(ö. 204/820) göre, akit sırasında söylenmemiş olan cüzzam, akıl hastalığı gibi ra-
hatsızlıklar sebebiyle nikâh akdi münfesih olur. Zifaf gerçekleşmemişse mehir
ödenmez, gerçekleşmişse mehr-i misil ödenir.

Başta Serahsî olmak üzere birçok fakihin ifade ettiği gibi, akit konusu mal tes-
limden önce semavî afet gibi bir sebeple helak olur,56 teslim edilemez hale gelirse
akit münfesih olur.57 Serahsî, bu durumda sözleşmenin aslen (kökten) münfesih
olacağını ifade etmektedir.58

Zeylaî (ö. 743/1343) aynı meseleyi farklı bir örnek üzerinde ele almakta, alıcı-
nın parayı teslim edene kadar malın satıcıda durmasını istemesi ve malın paranın
tesliminden önce satıcının elinde helaki durumunda akdin münfesih olacağını
ifade etmektedir.59 Mal satıcının elinde kendiliğinden veya satıcının fiiliyle helak

Serahsî’nin belirttiğine göre, semen teslimden önce itlaf edilirse, satış sözleş-
mesi münfesih olur. Buna göre semenin infisâha etkisi malın etkisi gibidir. Satışa
konu malın itlafıyla ortaya çıkan infisâh durumu, semenin itlafıyla da ortaya çıkar.65

Merginanî (ö. 593/1197) ise Serahsî’nin aksine, satış bedeli üzerine taayyü-
nün söz konusu olmayacağını, bunun sonucu olarak semenin helakinin akdin
infisâhına sebep olmayacağını belirtmektedir.

da ikâle kapsamında değerlendirilmesi başka bir mülahaza olup, bizim burada
odaklandığımız nokta ikinci sözleşme ile birincisinin münfesih olmasıdır.

Literatürde aynı mala ilişkin iki sözleşme kapsamında değerlendirilebilecek
başka örnekler de mevcuttur. Burhâneddin el-Buhârî (ö. 616/1219) fasid satışın
ardından aynı mala ilişkin gerçekleştirilen sahih satışın etkisini ele almakta, fasid
satışın sahih satışla münfesih olacağını ifade etmektedir. Buna göre, mesela ikrah
altında bir satış sözleşmesi yapılmışsa bu sözleşme fasittir.